
 

 

Gara a procedura aperta, per l’appalto di fornitura in acquisto di una 

piattaforma server IT (hardware) e relativa implementazione software per il 

monitoraggio della rete ICOS - CUP B27E19000040007 - da svolgersi su 

piattaforma ASP 

CODICE PIR PIR01_00019_270874 

 

Codice CIG 904490186C  

CUI 80054330586201900586 

CPV 48820000-2 
 

 

CHIARIMENTI N. 3 

 

 

Quesito:  

Si richiede conferma o eventuale correzione del requisito R 5.3 relativo alla tipologia di porte 2,5 Gbe 

(rame o fibra). Si richiede conferma o eventuale correzione del requisito R 5.8 relativo al throughput 

per la deep Packed Inspection. 

 

Risposta:  

Relativamente al requisito R 5.3 “Numero di porte di almeno 2.5GbE SFP” si richiede soltanto che 

le porte siano Gbe e possono essere sia in fibra che rame. Per quanto riguarda il requisito 5.8 “Velocità 

di throughput per la Deep Packet Inspection (DPI)”, “5.0 Gbps” il requisito viene stralciato. I requisiti 

del firewall saranno rettificati nel capitolato. 

 

 

 

Quesito:  

1. Si chiede di confermare che il software di backup si debba almeno integrare nativamente con 

VmWare tramite un plugin verso vSphere. 

2. Si chiede di confermare che il software di backup da fornire debba essere presente tra i Leader nel 

‘Enterprise Backup and Recovery Software Solutions MQ, Gartner (July 2021)’ 

https://www.gartner.com/doc/reprints?id=1-26UOADMJ&ct=210720&st=sb. 

3. Si chiede se sarà considerata come migliorativa una soluzione che proponga software di backup e 

target di backup dello stesso Vendor. 

4. Si chiede se sarà considerata come migliorativa una soluzione che proponga software di backup 

con deduplica client-side e target di backup con deduplica globale e non solo a livello di job o di 

cluster. 

5. In un periodo in cui i CyberAttack stanno coinvolgendo tantissime aziende, si chiede di confermare 

che sarà considerata migliorativa una soluzione che offra un sw di backup che si integri nativamente 

con il target di backup. Più nello specifico si intende che i software di backup scriva sul target di 

backup utilizzando (come suggerito anche da Gartner https://www.gartner.com/doc/reprints?id=1-

25T81BQP&ct=210416&st=sb) un protocollo di data movement proprietario e sicuro diverso dai 

classici (facilmente attaccati e attaccabili) NFS/CIFS/ZFS. 

https://www.gartner.com/doc/reprints?id=1-26UOADMJ&ct=210720&st=sb


 

 

 

 

Risposta:  

1. L’integrazione tramite plugin è considerata nativa. 

2. La presenza tra i leader nell’Enterprise Backup and Recovery Software Solutions MQ, Gartner 

(July 2021) non è richiesta. 

3. Non è richiesto che software e target siano dello stesso vendor. 

4. I punti aggiuntivi per lo storage verranno assegnati qualora la soluzione fornita rispetti tutte le 

caratteristiche opzionali riportate nei punti M7.1, M7.2, M7.3, M7.4, M7.5, M7.6 M7.7, M7.8, M7.9 

del capitolato. 

5. L’utilizzo di un protocollo proprietario non sarà considerato migliorativo. 

 

 

 

Quesito: 

Facendo riferimento al Disciplinare di gara, punto 12.2 pag. 12, in cui viene espressamente 

autorizzata la sola RTI di tipo orizzontale, si chiede conferma che trattasi di un refuso e che questa 

non sia la reale volontà della stazione appaltante. L’ipotesi consentita sembra contrastare con le 

tipologie di forniture previste nella gara in oggetto. Nella stessa, infatti, risultano ben distinte forniture 

che richiedono competenze tecniche specifiche sia per quanto riguarda le forniture di prodotti 

hardware (in quantità preponderante), sia per le forniture di software applicativo che per la fornitura 

di impianti elettrici e di condizionamento. A fronte di ciò, a ns. giudizio, dovrebbe essere consentita 

la partecipazione in RTI verticale di più aziende, ciascuna per il proprio ambito di competenza. 

Restiamo in attesa di un chiarimento che confermi la possibilità di partecipare in forma di RTI 

verticale. 

 

Risposta:  

Si conferma che sarà possibile partecipare alla gara attraverso RTI sia di tipo orizzontale sia di tipo 

verticale. Il Disciplinare di gara sarà rettificato coerentemente e saranno estesi i termini per la 

presentazione delle offerte. 

 

 

 

Il RUP 
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